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FORSVARETS SANITETSKOMMANDO 

  

 

Sygdom hos VPL i felten 
 
 

Ønske fra Landstalsmandsmødet 2023 til infirmerierne: 

Vi ønsker at der skabes retningslinjer for sygdom i felten. Hvornår er man for 

syg til at ligge syg i soveposen, og hvor længe er det rimeligt, at man bliver 

holdt i felten, hvis man er syg? Det varierer på tjenestestederne, men vi har 

eksempler på værnepligtige, der ligger syge flere dage i felten med opkast og 

feber. 

 

Fælles infirmeriprocedure med råd til kompagnierne vedr. VPL syg-

dom i felten 

 

Infektioner: 

1) Sygdom med feber, opkast og diarré: VPL skal ikke ligge syg i sovepo-

sen på felten, men bringes hjem til syg på stuen. Diarre kan være meget 

smitsomt, hvorfor ene-syg på stuen skal overvejes/ alternativ syg hjemme. 

Kendte hygiejneregler skal overholdes. 

2) Sygdom med feber: VPL skal ikke ligge syg i soveposen på felten, men 

bringes hjem til garnisonen syg på stuen/ alternativ syg hjemme. Febersyg-

dom kan forværres ved manglende hvile og omsorg og derved trækkes i lang-

drag eller risiko for udvikling af komplikationer. 

3) Sygdomsfornemmelse uden feber, ømhed i kroppen, hovedpine med 

mere kan observeres, mens VPL ligger syg i felten et døgns tid, herefter stil-

lingtagen til videre forløb. 

 

Skader/belastningsskader: 

1) Store skader, hvor der mistænkes brud/vævsskade/større sår skal brin-

ges hjem til infirmeri eller vagtlæge/skadestue. Eksempler kunne være fejl-

stilling i arm, skulder eller ben/fod, meget kraftige hævelser og misfarvninger, 

kraftige hvilesmerter med smerteforværring ved mindre belastning og betyde-

lig nedsat funktionsniveau. 

2) Mindre skader og overbelastninger kan observeres med skånehensyn i 

1-3 dage. VPL kan måske ikke gå pga. forstuvning af fod, kan måske ikke 

løfte gevær pga. belastning af arm, skulder eller nakke, kan måske ikke bære 

rygsæk pga. belastning af nakke, skulder og ryg. VPL kan deltage i undervis-

ning. VPL må prøve sig frem. En handling må gerne gøre ondt, men en hand-

ling skal ikke forværre smerten i betydelig grad. Den VPL er den, der bedst 

kan vurdere smerten og den aktuelle handlings påvirkning af smerteniveauet.  

Der må ikke indtages smertestillende for at kunne gennemføre en opgave, 

men der må gerne tages smertestillende i hvileperioden, der ikke har belast-

ning. 

 

Generelt gælder dog, at hvis en syg VPL giver udtryk for et ønske om lægeun-

dersøgelse, skal dette respekteres. 
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Sagsnr.: 2018/015930 

Dok.nr.: 2009968 

 

Se skema nedenfor vedr. smerter.: 
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